Appunto perché la condizione presuppone un evento futuro ed incerto non è che una condizione apparente quella che ha per contenuto un fatto che si è già verificato nel passato e che già esiste nel momento in cui l'obbligazione è contratta. In questi casi si ha che l'obbligazione o è nulla o è perfetta (Condiciones, quae ad praeteritum vel ad praesens tempus referuntur, aut statim infirmant obligationem, aut omnino, non differunt; velut si Titius consul fuit vel si Maevius vivit, dare spondes? nam si ea, ita non sunt, nihil valet stipulatio: sin autem ita se habent, statim valet. quae enim per rerum naturam certa sunt, non morantur obligationem. licet apud nos incerta sint, III, 15, 6).

Ricordiamo infine che le condizioni impossibili annullano il negozio cui sono apposte (Gaio, III, 98). L'obligatio nascente da stipulatio può avere ad oggetto un dare o un facere (Non solum res in stipulatum deduci possunt, sed etiam facta: ut si stipulemur fieri aliquid vel non fieri, Inst., III, 15, 7).

Quando l'obbligazione ha per oggetto un facere, sogliano le parti stipulare una penale pel caso di inadempienza (in huiusmodi stipulationibus optimum erit poenam subicere, ne quantitas stipulationis in incerto sit ac necesse sit actori probare quid eius intersit, itaque si quis ut fiat aliquid stipuletur, ita adici poena debet: si ita factum non erit, tum poenae nomine decem aureos dare spondes? sed si quaedam fieri quaedam non una eademque conceptione stipuletur, clausola erit huiusmodi adicienda: si adversus ea factum erit sive quid ita factum non erit, tunc poenae nomine decem aureos dare spondes?).

Per le obbligazioni aventi ad oggetto un dare bisogna fermare la nostra attenzione sulle obbligazioni alternative, su quelle generiche e su quelle di qualità.

Si ha obbligazione alternativa allorché l'oggetto della obbligazione consta di prestazioni disgiuntamente indicate, nel senso che con una sola di esse l'obbligazione debba essere adempiuta o estinta (Ferrini, Pand., p. 530; cfr. art. 1285 C.C.).

Nella obbligazione alternativa dobbiamo considerare due elementi:

- 1) il diritto di scelta;
- 2) la concentrazione dell'obbligazione che deriva dall'esercizio di scelta.

Il diritto di scelta, se non è stato stipulato diversamente, spetta al debitore (si quis ita a te stipulatus sit hominem Stichum aut decem aureos dare spondes? ... in eo genere stipulationis promissoris est electio, Inst. IV, 6, 18; cfr. art. 1286 C.C.).

Però la stipulatio può essere concepita anche in guisa da attribuire questo diritto di scelta al creditore (illam rem aut illam utram ego velim dare spondes?) o ad un terzo (illam rem aut illam utrum earum Titius elegerit dari spondes?, cfr. D. 45, 1, 141 pr.-1).